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Lige dér – på skrænten ned mod den vestvendte kyst, omgivet af storslået 
natur og med overblik over horisonten ligger Ebeltoft. Tæt på havet, sandet, 
træerne, buskene, badegæster, byliv, kunst, kultur og solnedgangen. 
Her har vandet (den blå baghave) altid været et afgørende livsgrundlag. 
Mennesker har siden Middelalderen søgt beskyttelse fra naturen med 
naturen, og de fredede tangdiger fortæller os, at historien gentager sig. 
For i dag er det stedsbundne potentiale og grundfortællingen om naturen 
og menneskene grunden til, at Ebeltoft bliver oplevet som en inviterende, 
inspirerende, autentisk og levende by. For selvom købstadens historie 
går helt tilbage til Middelalderen, og byen har smukke, smalle gader med 
stokroser og velbevarede bindingsværkshuse, er det ingen museumsby. 
Snarere tværtimod. Det er allerede en aktiv og levende by, hvor der må 
støjes. Hvor der både er højt til loftet og fart på – og alligevel tid. Tid til at 
nyde livet, tage på marked, mætte sig med lokale fødevarer, til at ro kajak i 
bølgegang og til at engagere sig i en deltagende turismekultur.
 
Turismen er et af områdets vigtigste erhverv og skaber arbejdspladser og 
omsætning langt ud over Nationalpark Mols Bjerges grænser. Turismen har 
stor betydning for, at byer og lokalområder – også uden for højsæsonen 
– kan have et aktivt handelsliv og følgeerhverv som fx attraktive 
kultur- og oplevelsestilbud. Borgere, politikere, kulturinstitutioner og 
erhvervsdrivende er kommet med vigtige input til, hvad området langs 
Ebeltoft Vig er for dem i dag – og hvad området som turistdestination skal 
være i fremtiden. Disse idéer, læsninger, sansninger, minder og møder 
har været vigtige udgangspunkter for arbejdet med projektet ”Aktivering 
af den Den Blå Baghave - bæredygtig turismeudvikling langs Ebeltoft 
Vig”. Projektet er lavet i samarbejde mellem BOGL, Rambøll og Norrøn for 
Syddjurs Kommune. Den indeholder forskellige løsninger, der skal føre 
turistbyen Ebeltoft og aktivering af hele Ebeltoft Vigs potentiale, ind i 
fremtiden og samtidig beskytte byen og kysten mod det stigende havvand 
på den ene side og øgede regnmængder på den anden side. En samlet 
set  bæredygtig områdeudvikling, så de mange fine og fantastiske fysiske 
rammer og menneskelige fællesskaber også fremover kan blomstre side 
om side med stokroserne. 

God læselyst! 

Michael Stegger Jensen

Borgmester i Syddjurs Kommune

Lige dér – på skrænten ned mod den vestvendte kyst, omgivet af storslået natur 
og med overblik over horisonten ligger Ebeltoft. Tæt på havet, sandet, træerne, 
buskene, badegæster, byliv, kunst, kultur og solnedgangen. Her har vandet (den blå 
baghave) altid været et afgørende livsgrundlag. Det vidner både havnen, de fredede 
tangdiger og den historiske købstad om.

Selvom købstadens historie går helt tilbage til Middelalderen, og byen har smukke, 
smalle gader med stokroser og velbevarede bindingsværkshuse, er det ingen mu-
seumsby. Snarere tværtimod. Det er en aktiv og levende by, hvor der er højt til loftet 
og fart på – og alligevel tid. For de mange turister er her tid til at nyde livet, tage på 
marked, mætte sig med lokale fødevarer, til at ro kajak i bølgegang og til at tage på 
ture til Nationalpark Mols Bjerge, Djurs Sommerland eller en af de andre turismeat-
traktioner i kommunen. 

Turisme er helt naturligt et af kommunens vigtigste erhverv og det har det været 
siden 1970’erne, hvor udviklingen af de store sommerhusområder for alvor tog fat. 
Turismeerhvervet beskæftiger over 2200 årsværk i kommunen og har stor betyd-
ning for, at byer og lokalområder – også uden for højsæsonen – kan have et aktivt 
handelsliv. Her er Ebeltoft og kyststrækningen langs Nationalpark Mols Bjerge et 
fyrtårn der tiltrækker turister til glæde for hele kommunen. 

For Syddjurs Kommune er turisme en helt central del af kommunens erhvervsud-
vikling og kommunen indgår i det tværgående regionale turismesamarbejde ”Visit 
Aarhus” for at sikre en fælles koordinering og udvikling. Samtidig er det også lige så 
vigtigt at udviklingen lokalt sker efter bæredygtige principper, så vi bevarer histo-
riske kulturmiljøer og sårbar natur for eftertiden. Senest har Syddjurs Kommune 
netop vedtaget en strategisk-fysisk udviklingsplan for området omkring Djurs 
Sommerland og Nimtofte, hvor bæredygtighed går hånd i hånd med en stærk vision 
for fremtiden.

For Ebeltoft som historisk købstad er vores fokus på beskyttelse og nænsom ud-
vikling særlig vigtig. Her skal vi beskytte mod oversvømmelser i fremtiden, bevare 
byens visuelle identitet og udvikle kystområdets mange tilbud. Gennem inddragel-
sesprojektet Klimarobust Kystkultur har borgere, politikere, kulturinstitutioner og 
erhvervsdrivende kommet med input til, hvad området langs Ebeltoft Vig er for dem 
i dag – og hvad området som turistdestination skal være i fremtiden. Den endelige 
plan blev præsenteret for borgerne den 29. marts 2023 og indeholder en stærk visi-
on for en bæredygtig udvikling af området.

Det er denne vision, som har været udgangspunktet for denne projektansøgning. 

Projektet her, ”Aktivering af den Den Blå Baghave - bæredygtig turismeudvikling 
langs Ebeltoft Vig”, er lavet i samarbejde mellem BOGL, Rambøll og Norrøn for Syd-
djurs Kommune. Projektet indeholder konkrete forslag til løsninger, der aktiverer po-
tentialet for turismeudvikling langs kysten og samtidig beskytter byen mod stigende 
havvand og øgede regnmængder. 

Projektet beskriver en faseopdelt bæredygtig områdeudvikling, så̊ de fine fysiske 
rammer og de menneskelige fællesskaber fremover kan blomstre side om side med 
stokroserne.

God læselyst!
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Projektets nedslag der søges udviklingsmidler til

Området langs Ebeltoft 
Vig er et fantastisk omdrej-
ningspunkt for natur og 
mennesker – aktiviteter og 
potentialer. Her er blom-
strende strandenge, tårnene 
fyrretræer og kuperede 
kystlandskaber.
Ranke stokroser foran lave, 
skæve bindingsværkshuse, 
et levende havnemiljø med 
sejlads og friskfanget fisk 
og en stolt kunst-og hånd-
værker tradition. 
Her er windsurfere, skatere, 
glaspustere, kunstnere, 
designere, fiskere, roere, 
sejlere, tangproducenter, 
børnefamilier, solister, unge 
og gamle. Her er en gæstfri 
og uformel atmosfære der 
er med til at gøre Ebeltoft 
Vig til et sted, man har lyst 
til at besøge og svært ved at 
forlade igen. 

Men fordi det langstrakte 
kyst- og havneområde 
mangler sammenhængs-
kraft, opleves det af gæster 
som fragmenteret. I den 
totale gennemførelse af den 
strategisk-fysiske udvik-
lingsplan vil både turisme-
infrastruktur og kystsikring 
sikre en samlet bæredygtig 
fremtid for området. 

Ebeltoft tager et skridt ad 
gangen og i fase 1 vil tre 
af planens nedslag blive 
gennemført i et samarbejde 
mellem offentlige og private 
aktører. Sidenhen vil de 
kommende faser udvikle 
kyststrækningen langs 
Ebeltoft Vig og skabe endnu 
større koblinger imellem 
natur og menneske. 

Den bæredygtige udvikling 
udspringer af de mange 
input og idéer som, borgere, 
politikere, kulturinstitutio-
ner og erhvervsdrivende har 
bidraget med. 

Disse input og idéer har vi 
summeret til fem bærende 
kerneværdier: 

 - Natur, landskab og 
biodiversitet

- Kulturen og 
kunsthåndværk

- Nærhed til vandet 
og kysten

- De levende havnemiljøer 

- Den historiske bymidte

Værdierne har været vigtige 
fokuspunkter i udarbejdel-
sen af denne strategisk-fy-
sisk udviklingsplan. Planen 
er et fundament for en 
langsigtet udvikling. En 
vision og et konkret redskab 
når vi skal udvikle byen 
og prioritere indsatserne i 
mange år fremover. Nogle 
ting vil vi sætte i værk 
allerede med nærværende 
ansøgning, andre elementer 
kan vi arbejde hen imod. 

Kerneværdier

Superrev

Skudehavnen

Folkeparken
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Visionen Bæredygtig udvikling

Bæredygtig udvikling kan 
se ud på mange måder. Den 
kan være social, økonomisk 
og miljømæssig, men ofte 
kan disse tre områder ikke 
adskilles, men vil indgå i 
fællesskab (Den Store Dan-
ske, 2021). 
Denne strategisk-fysisk 
udviklingsplan bringer os i 
en mere bæredygtig retning 
med forskellige tiltag som 
øget biodiversitet, sociale 
fællesskaber, forbedring 
af vandmiljø og grønnere 
mobilitet. 
Udgangspunktet for planen 
er, at kystbeskyttelsen i sig 
selv skal være med til at 
understøtte det sociale liv 
i området, tilføje natur og 
sikre en bevaring af de man-
ge velfungerende foreninger 
og aktiviteter. Vi arbejder 
med tværsektoriel synergi- 

og sammenhængsskabelse.
Det betyder, at vi – så ofte 
det er muligt – tilpasser i 
stedet for at tilføje. Vi ar-
bejder med de eksisterende 
strukturer og landskaber og 
passer på alt det fine og fan-
tastiske, der allerede findes. 
Mere konkret vil kystbe-
skyttelsen være med til 
at forlænge levetiden og 
værdien af de eksisterende 
funktioner og miljøer langs 
kysten og sikre, at de bliver 
bedre anvendt og måske kan 
bruges af flere og på flere 
måder. Det er en cirkulær 
tilgang, hvor vi i første om-
gang genbruger og udvikler, 
før vi begynder at bygge 
nyt. Det kan både forstås 
på et meget konkret plan, 
hvor det drejer sig om det 
fysiske miljø, og på et mere 
abstrakt, socialt plan, hvor 

det handler om at styrke 
eksisterende foreninger og 
fællesskaber. 
Vores vision fokuserer på 
at understøtte de mange 
lokale ildsjæle, institutioner, 
erhvervsdrivende og for-
eninger. De skal have mere 
og bedre plads og natur-
ligvis beskyttes mod vand. 
Ved at styrke vilkårene for 
de eksisterende aktiviteter 
kan vi skabe interessante, 
autentiske miljøer, der kan 
være med til at forbedre og 
øge turismen. 
Naturen skal bruges til at 
samle byen og de forskelli-
ge delområder. Biodiversi-
teten skal styrkes, der skal 
skabes faunakorridorer, 
mere læ og flere, behagelige 
mikroklimaer. 
Vi skal lave bedre og mere 
sikre forbindelser mellem 

byen og kysten for på den 
måde at styrke den grønne 
mobilitet og gøre det lettere 
at tage det bæredygtige 
valg. Og ved at tilbageholde 
overfladevand og rense det, 
inden det udledes til vigen, 
kan vi reducere udledningen 
af forurenet vand og for-
bedre vandkvaliteten og det 
maritime vandmiljø. 

Visionen for ”Den Blå Baghave” er kort 
sagt en helhedsorienteret destinationsud-
vikling. Det betyder, at infrastrukturen 
skal styrkes, nye aktiviteter og tilbud eta-
bleres, arkitektonisk og indholdsmæs-
sig kvalitet opgraderes, samtidig med at 
tiltagene skal skabe bedre adgang til og 
oplevelser i naturen, styrke biodiversi-
teten og skabe smukke byrum og bedre 
trafikale forbindelser og sammenhæng. 
Turismen får et autentisk boost og 
styrkes på en måde, der skaber sammen-
hængskraft og grobund for at kommende 
investeringer finder sted, så livet langs 
Ebeltoft Vig kan blomstre. 
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Ebeltoft er en del af kerne-
fortællingen om turismen i 
Syddjurs Kommune. Med 
sine skæve bindingsværks-
huse, snørklede gader, 
toppede brosten og vejende 
stokroser formår byen hvert 
år at tiltrække stadigt flere 
turister. I højsæsonen vokser 
byen fra 7.-50.000 menne-
sker, og i Syddjurs omsætter 
turismevirksomheder og re-
laterede brancher årligt for 
mere end 1,3 mia. kroner. 
I Ebeltoft er super-attrak-
tioner som Glasmuseet, 
Fregatten Jylland og Malt-
fabrikken et tilløbsstykke 
for besøgende. Og som en 
del af Nationalpark Mols 
Bjerge indskriver Ebeltoft 
sig i områdets ekstraordi-
nære istidslandskab, hvis 
mangfoldige natur og rige 
dyreliv indbyder til at gå på 
opdagelse og til at fortabe 
sig i de varierede naturtyper. 
Turismen i Ebeltoft har med 
andre ord vind i sejlene, og 
den strategiske udvikling 
af en bæredygtig turisme 
forsøger at udnytte dette 
på mest muligt vis – både 
for borgere og besøgende. 
Strategien består af fem 
forskellige greb, som vi 
uddyber i det følgende.  

	 Strategisk greb 1

Turismen i Ebeltoft skal 
være af højeste kvalitet 

I Ebeltoft er ambitionen for 
fremtidens turisme sat højt, 
men borgere, kulturaktører 
og erhvervsdrivende ønsker 
ikke at øge byens besøgstal 
for enhver pris. I stedet 
deler de en ambition om at 
tilbyde besøgende oplevel-
ser af højeste kvalitet. Med 
sine unikke kulturværdier 
og miljøer har Ebeltoft et 
godt afsæt for at styrke en 
kvalitetsbevidst turisme. Og 
for at gøre netop kvalitets-
turisme til et særkende og et 
turismepolitisk pejlemærke 
for kystbyen.  

Et centralt greb for at 
fremme kvalitetsturismen 
er at udvide højsæsonen, 
så sommermånedernes 
spidsbelastning erstattes af 
en mere ligelig fordeling af 
besøgende i løbet af året. 
Ved at udvide skuldersæso-
nen opstår der dels grobund 
for nye besøgsoplevelser. 
Dels attraktive rammer for 
lokale erhvervsdrivende, der 
får bedre betingelser for at 
opretholde en helårsforret-
ning til gavn for beboere, 
besøgende og økonomisk 
vækst i regionen. 
For at indfri de høje am-

gende turismeindsats, som 
kan hjælpe gæster med at få 
øje på alt fra nye fyrtårns-
projekter til eksisterende 
kulturskatte. Havnen i Ebel-
toft huser allerede centrale 
seværdigheder som Glas-
museet, Fregatten Jylland 
og Maltfabrikken. De tre 
attraktioner har på forskellig 
vis potentiale til at få ”vendt 
vrangen ud”, så oplevelses- 
og aktivitetstilbud bliver 
synlige langs havnefronten. 
Langt hen ad vejen forføl-
ger Maltfabrikken allerede 
denne strategi, men der er et 
potentialet for yderligere in-
volvering. Ved i højere grad 
at aktivere elementer fra de 
tre attraktioner i det offent-
lige rum kan gæster lettere 
nudges indenfor. Samtidig 
binder det havnen bedre 
sammen og styrker synergi-
en på tværs af attraktioner. 
Begge dele er centrale for at 
skabe et levende havnemiljø 
med lokale rødder og plads 
til inspiration under åben 
himmel. 

	 Strategisk greb 4
  
I Ebeltoft skal outdoor- 
aktiviteter skabe liv hele 
året    

Ebeltoft er allerede i dag 
hjemsted for en række vand-
sportsforeninger og -klub-

ber: Fra vinterbadeklubben 
Vikingerne og Ebeltoft 
Windsurf Klub til Sejlk-
lubben og Ebeltoft Ro- og 
Kajakklub. Med sit stærke 
foreningsliv samt kystbyens 
maritime historie og placer-
ing har Ebeltoft potentiale 
til at skabe unikke rammer 
for outdoorturisme, ligesom 
byen kan blive en attraktiv 
destination for maritime 
aktiviteter. 

Outdoor-aktiviteterne foren-
er samtidig Ebeltoft som 
bosætnings- og turistby, der 
med afsæt i eksisterende 
blå kvaliteter og autentisk 
havneleben kan tilbyde 
beboere og besøgende sæ-
sonbestemte oplevelser på 
og i vandet året rundt. Ved 
at åbne og aktivere eksister-
ende havnemiljøer bygger 
Ebeltoft sin outdoor-turisme 
på stedbundne kvaliteter. 
Samtidig kan et strategisk 
løft af outdoor-miljøet blive 
spydspids for efterspurgte 
kvalitetsoplevelser, der til-
trækker både aktive borgere 
og besøgende og samler 
havnens brugere om fælles 
aktiviteter. 

bitioner i Ebeltoft er der 
således behov for at udvikle 
robuste strategier for fremti-
dens turisme. Strategier som 
vokser ud af byens stærke 
forenings- og erhvervsliv og 
understøtter en endnu bedre 
hverdag for lokale borgere. 
For Ebeltoft skal ikke kun 
være et godt sted at besøge, 
men et godt sted at bo hele 
året. 

	 Strategisk greb 2
 
I Ebeltoft skal
gæstfriheden sættes 
i centrum 

I Ebeltoft er gæstfrihed en 
bærende værdi. Lokale fæl-
lesskaber og stærke ildsjæle 
gør byen til et samlings-
punkt på tværs af generati-
oner og sænker tærsklen for 
at tage del i nye initiativer. 
Det gælder lokale beboere 
imellem såvel som i mødet 
med byens besøgende. 

Gæstfriheden i Ebeltoft er 
dermed både konkret og 
strategisk: Den betyder 
både, at erhvervsdrivende 
i Ebeltoft ønsker at stille 
gode servicefaciliteter til 
rådighed for byens gæster. 
Og den understøtter en 
inviterende atmosfære, der 
cementerer Ebeltoft som 
ankerby i vigen og knude-

punkt for et stort opland.  

Ebeltofts særlige gæstfrihed 
kan understøttes strategisk 
ved at skabe en stærkere 
kobling mellem havn og 
by, som fremmer et na-
turligt flow mellem liv og 
funktioner. Ved at integrere 
wayfinding-koncepter i 
den fremtidige kystsikring 
kan rekreativ klimasikring 
kombineres med destinati-
onsudvikling, der guider til 
oplevelser langs havnefron-
ten og inviterer besøgende 
dybere ind i den historiske 
søkøbstad. 

Samtidig kan der etableres 
nye byrum på havnen, som 
indbyder til længere ophold 
og til at tage del i det liv, 
der udspiller sig langs 
havnefronten. Sådan bliver 
havnen ikke en kulisse, som 
fremstår afkoblet fra den 
omkringliggende by, men 
en integreret del af en pulse-
rende hverdagsby, hvor livet 
udspiller sig året rundt.  

	 Strategisk greb 3
 
I Ebeltoft skal 
kulturinstitutionerne 
vende på vrangen  

Både borgere og kulturinsti-
tutioner i Ebeltoft ønsker at 
igangsætte en sammenhæn-

	 Strategisk greb 5

Turismen i Ebeltoft skal 
være langtidsholdbar og 
lokalt forankret 

Ebeltoft rummer en unik 
sammensætning af enga-
gerede aktører indenfor 
kunst, kultur og det private 
erhvervsliv. Dertil kommer 
en række dedikerede borger-
grupper og foreninger, som 
på forskellig vis arbejder 
målrettet for at gøre Ebeltoft 
til et endnu bedre sted at 
bo og besøge. En stærk 
organisering blandt byens 
aktører er central for at ind-
fri Ebeltofts fulde potentiale 
som attraktiv helårsby.  

Den stærke, lokale organise-
ring udstikker samtidig 
retningen for en bæredygtig 
turismeudvikling i Ebeltoft.  
For ved at lade byens turis-
mestrategi vokse op nedefra 
og forankre nye initiativer 
blandt byens helårsbeboere, 
skabes der grobund for 
lokalt ejerskab og langtid-
sholdbar forvaltning. 

For at indfri sit potentiale 
kan Ebeltoft udvikle 
10-årsplaner for oplevels-

estilbud, der understøtter 
et aktivt hverdagsliv for 
byens borgere og giver 
turister grund til at lægge 
vejen forbi byen – og til at 
komme igen. Særligt gen-
kommende begivenheder 
kan skabe tradition for 
fælles udvikling, til atter at 
samles på havnen og til end-
nu en gang at besøge den 
velkendte havneby. Også 
udenfor højsæsonen. Ende-
lig bliver tilbagevendende 
arrangementer en central del 
af byens årshjul, der skaber 
et anker for Ebeltofts øvrige 
aktiviteter. Ved at sætte 
gæstfriheden i centrum, 
lade kulturlivet vokse ud i 
det offentlige rum og løfte 
byens outdoor-miljø kan 
der opstå unikke helhedso-
plevelser for både lokale og 
turister langs havnefronten. 
Med afsæt i rekreativ 
kystsikring og stedbunden 
destinationsudvikling kan 
Ebeltoft således gå forrest 
i udviklingen af fremtidens 
bæredygtige turisme af 
højeste kvalitet i Syddjurs 
Kommune.

Bæredygtig turismestrategi

Citater fra turismeaktører 

”På havnefronten skal der være noget at se 
på og blive tiltrukket af.”

”Vi skal blive bedre til at iscenesætte 
de muligheder, der allerede findes.”

”Vi skal gøre Ebeltoft til en unik destination 
for maritime aktiviteter.”

”Vi vil have aktive gæster i stedet 
 for aktivt turistforbrug

Løsningsforslag

•	 Udvid højsæsonen for turisme  

•	 Brug wayfinding til at guide turister til at tage  
del i det lokale liv 

•	 Aktiver elementer fra forskellige attraktioner 
i det offentlige rum 

•	 Fremhæv de mange outdoor-aktiviteter 

•	 Samarbejd med lokale organisationer og 
foreninger

1. Kvalitet 

Bæredygtig turismestrategi

2. Gæstfrihed 

3. Kulturinstitutioner 

4. Outdoor/ liv hele året

5. Langtidsholdbar/lokalt forankret

1. Kvalitet 

Bæredygtig turismestrategi

2. Gæstfrihed 

3. Kulturinstitutioner 

4. Outdoor/ liv hele året

5. Langtidsholdbar/lokalt forankret

1. Kvalitet 

Bæredygtig turismestrategi

2. Gæstfrihed 

3. Kulturinstitutioner 

4. Outdoor/ liv hele året

5. Langtidsholdbar/lokalt forankret

1. Kvalitet 

Bæredygtig turismestrategi

2. Gæstfrihed 

3. Kulturinstitutioner 

4. Outdoor/ liv hele året

5. Langtidsholdbar/lokalt forankret

1. Kvalitet 

Bæredygtig turismestrategi

2. Gæstfrihed 

3. Kulturinstitutioner 

4. Outdoor/ liv hele året

5. Langtidsholdbar/lokalt forankret
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FASEplan
Denne ansøgning bygger ovenpå en positiv udviklingsenergi der i et årti har 
været med til at udvikle området langs Ebeltoft Vig til den destination vi 
kender i dag. Her er der foretaget markante offentlige-private investeringer 
i kulturmiljøer som Maltfabrikken og udvikling af nye aktiviteter langs 
havnen. Ligeledes er der foretaget udvikling af Danmarks første planlagte 
ferieby (Egil Fischers Ferieby) ved Molskroen (i alt +250 mio. kr. primært 
private investeringer). Udover investeringer i forbedret infrastruktur, har 
Syddjurs Kommune lavet strategiske opkøb af alle tilgængelige arealer 
der understøtter en langsigtet strategisk udviklingsproces (i alt +50 mio. 
kr.) som fx det nedlagte posthus og turistkontoret, den lukkede træhandel, 
Falck-grunden og området bag Skudehavnen. 

Denne første fases udvikling er primært skabt på borgerdrevet initiativ, og 
det er den vi står på skuldrene af (vi kalder den Fase 0).

Aktiviteterne i denne ansøgning bygger ovenpå og spiller sammen med den 
aktuelle udviklingsenergi vi oplever og skal ses som forudsætningsskabende 
investeringer. 

Fase 1 er åbningstrækket til de kommende årtiers udvikling og er 
omdrejningspunktet for ansøgningen til turistområder hos Dan-
marks Erhvervsfremmestyrelse.

Det er forventningen at den turismemæssige infrastruktur i Fase 1 vil kata-
lysere endnu mere udviklingsenergi, og vil skabe konkrete investeringer på 
tværs af hele værdikæden dvs. indenfor overnatning, turismeerhverv, detail-
handel, event- og oplevelsesudbud mv. både indenfor de reserverede opkøbte 
arealer, men også indenfor den allerede eksisterende turismeinfrastruktur og 
turismens værdikæder.

Med en bevilling fra puljen til Udvikling af Turismeområder, vil destinatio-
nen have taget et afgørende spring i retning af realisering af de kommende 
faser (Fase 2 – 4).

Arkitektkonkurrence
Opkøb af arealer
Analyser og rapporter
Borgerinddragelse

Private investeringer 

Maltfabrikken

Private udadvendte erhverv 

langs havnen

Udvikling af Egil Fischers 

Ferieby

+250 mio

Partnerskabet 

udvikler

Folkeparken

Skudehavnen

Superrev

120 mio

Kendte udvikling-

sprojekter

Aktivitetsområdet 

ved 

Maltfabrikken

Glastorvet og 

Havnebad

Fiskerihavnen

200 mio

Private 

følgeinvesteringer

Starkgrunden

Falckgrunden

Vesterplads

(13.000 m2) 

230 mio

Kendte udvikling-

sprojekter

Kulturområdet ved 

Fregatten

Strandpromenaden

Klimasikring færdig-

gøres

Nordlige strandeng

Sikre overgange 

over Strandvejen

70 mio

FASE 0 FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4 + 

Åbningstræk
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Fase 1

Fase 2

Fase 3

Fase 4

Faser

”De offentlige og private investeringer 
skal muliggøre følgeinvesteringer, der 
værdimæssigt og programmæssigt in-
dtænkes som et holistisk perspektiv på 
den kommende udvikling.”

Skudehavnen

Folkeparken

Superrev
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PROJEKTEt
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Fremtidens turisme 
I Ebeltoft er ambitionerne for fremtidens turisme 
høje. Med sine unikke kulturværdier og miljøer har 
Ebeltoft et godt afsæt for at styrke en kvalitetsbev-
idst og bæredygtig turisme og for at gøre kvalitet-
sturisme til et særkende og et turismepolitisk 
pejlemærke for kystbyen. I projektet peges der 
bl.a. på det store potentiale, der ligger i at udvide 
højsæsonen for turister. Det vil skabe grobund for 
nye besøgsoplevelser, attraktive rammer for lokale 
erhvervsdrivende, der får bedre betingelser for at 
opretholde en helårsforretning til gavn for beboere, 
flere besøgende og økonomisk vækst i regionen. 
For at indfri de høje ambitioner i Ebeltoft er der 
således behov for at udvikle bæredygtige strategier 
for fremtidens turisme. 

Ebeltoft har en særlig gæstfrihed som kan under-
støttes strategisk ved at skabe en stærkere kobling 
mellem havn og by, som fremmer et naturligt 
flow mellem liv og funktioner. Der skal laves et 
kvalitetsløft i den turismemæssige infrastruktur, 
hvori der kan etableres byrum på havnen, som 
indbyder til længere ophold og til at tage del i det 
liv, der udspiller sig langs havnefronten. På den 
måde bliver havnen ikke en kulisse, som fremstår 
afkoblet fra den omkringliggende by, men en inte-
greret del af en pulserende hverdagsby, hvor livet 
udspiller sig året rundt.
  
Etableringen af Folkeparken på Halvøen, Skude-
havnen og Superrevet er et centralt åbningstræk for 
den samlede udvikling af Ebeltoft by. Det synlig-
gøres at byen udvikler sig, og der peges i retning af 
kommende udviklingsprojekter. Folkeparken kan 
agere rum for at samle turismen og helårsbeboerne 
om aktiviteter. Her skabes mødet mellem f.eks. 
sejlerne, kulturbrugerne, helårsbeboerne, turisterne 
og surferne.  

Klimarobust Kystkultur
Strategien for kystbeskyttelse hænger sammen med strategien 
for turisme, da det naturligvis er nødvendigt at sikre, at turismen 
også kan eksistere i fremtiden på trods af stigende havvand og et 
potentielt anderledes klima. I Ebeltoft er strategien for klimabes-
kyttelse ikke lig med, at alt vand holdes ude eller gemmes under 
jorden. Nogle områder er planlagte som dynamiske landskaber, 
der tåler oversvømmelse og forandringer i løbet af året og 
årstiderne. Landskabet ved Halvøen rejser sig for eksempel 
langsomt mod øst, så det vil blive oversvømmet, men beskytte 
byen mod vand. Regnbede og lokale lavninger samler vand på 
overfladen til gavn og dyr og planter. Det er ikke bæredygtigt at 
beskytte for hver en pris, og derfor vil der væres nogle områder 
der oversvømmes. Disse områder designes dereft-
er. Dette skaber Klimarobust Kystkultur – områder 
der kan tåle oversvømmelse og som understøtter de 
særlige aktiviteter der kan foregå hér. 

Havvandet er en trussel med også et potentiale. På 
Halvøen er selve landskabet værnet mod havvan-
dets stigning. De midler der hermed ikke anvendes 
til at skærme mod naturens kræfter, kan i stedet an-
vendes til landskabelig bearbejdning og anlægspro-
jekter, der giver bedre adgang til vandet og skaber 
sammenhæng mellem by og land. På den måde vil 
vandet altid være ”til stede” både som en mulig 
attraktion og en reel risiko for oversvømmelse – 
som der tages højde for med etableringen af en 
Folkepark, der eksisterer på netop disse præmisser 
i sammenspil med naturen.

De mulige afledte effekter ved en innovation og an-
derledes kystbeskyttelse er desuden en ny form for 
lokal og global turisme: Studieture og forskning. 
Forskere, kommuner og andre beslutningstagere 
kan i fremtiden rejse til Ebeltoft for at se, hvordan 
man kan bruge det stigende havvand som en res-
source - og altså som et turismeredskab. Situationsplan 1:4500

”Turismeudvikling og klimasikring 
er hinandens forudsætninger for en 
bæredygtig udvikling”
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FASE 1 - Folkeparken på Halvøen
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Lige ud for Ebeltoft by, 
ligger et stort, grønt område 
skabt af overskudsjord fra 
udgravningen til Fregatten 
Jylland. Det skyder sig 
ud som en halvø mellem 
Trafikhavnen og Træskib-
shavnen og er omgivet af 
vand på tre sider. 

Halvøen danner et vigtigt 
bindeled mellem de nor-
dlige og de sydlige dele 
af projektområdet og har 
allerede flere velfungerende 
aktiviteter. Lokale ildsjæle 
har startet strandbaren ved 
Horisonten, hvor der er 
tradition for, at borgerne 
mødes og synger solen ned 
om aftenen, men der er po-
tentiale for meget mere ak-
tivitet på området. Halvøen 
skal transformeres til 
Ebeltofts nye Folkepark: Et 
centralt, rekreativt område 
og mødested for hele byen. 
Et sted der både bygger 

videre på de eksisterende 
funktioner og tilføjer nye. 

Der etableres en promenade, 
der bliver ført over Glas-
torvet, fortsætter ind ved 
Glasmuseet, glider ind mel-
lem Folkeparkens bakkede 
landskab, rettes ind i aksen 
mod Fregatten og drejer 
derefter ind i parken og 
tangerer festpladsens cirkel, 
inden den fortsætter forbi 
Trafikhavnen og videre mod 
Fiskerihavnen. Den er cen-
tral for at binde områderne 
sammen og skabe en mere 
sammenhængende oplevelse 
af havnens og kyststræknin-
gens områder. 

Folkeparken disponeres 
med et kuperet terræn, 
der beplantes med f.eks. 
græsser, fyrretræer og 
enebærbuske. Beplantning, 
der også er at finde i nation-

alparken omkring Ebeltoft. 
Bakkerne og beplantningen 
skaber varierede rumforløb 
og landskabsrum. Centralt 
i parken placeres en festp-
lads, som både kan bruges 
som et fint sted at synge 
solen ned, men den er også 
oplagt til begivenheder som 
mindre koncerter, fejring 
af Sankt Hans og lignende 
aktiviteter. I midten af 
folkeparkens festplads 
placeres Byplanprisen, den 
store runde bronzeplade 
som byens lokale ildsjæle 
og Syddjurs Kommune 
sammen vandt i 2021 
for udviklingsprojektet 
”Ebeltoft i udvikling.” Der 
har ikke tidligere været et 
oplagt sted at placere den 
fysiske pris, men her på den 
fælles festplads er en oplagt 
placering, hvor hele byen 
og alle der har bidraget til 
succesen har adgang.

Syd for festpladsen eta-
bleres en stor legeplads, 
som f.eks. udformes som 
et søslag med reference 
til de historiske krige, der 
udspillede sig i bugten ude 
foran Ebeltoft. Legepladsen 
skal blive en attraktion for 
de mindste sommergæster 
og deres voksne. På den 
modsatte side af festpladsen 
er strandbaren placeret 
og omkring strandbaren 
udlægges strandsand med 
træningsudstyr i sandet og 
beachvolleybaner.
Derudover etableres 
trætrapper så forbindelsen 
til vandet bliver forstærket 
og gæster kan nyde soln-
edgangen i vandkanten. Der 
skabes mulighed for eta-
blering af mindre træskure, 
der kan huse forskellige 
aktiviteter. 

FRA KRISTIAN: -> bedre kvalitet + bedre til-
gængelighed + øget kapacitet + udbredelse af sæson 

-> bedre gæsteoplevelser + nye kommercielle aktører + 

pop-up shops -> bedre flow + øget indtjeningsvilkår

•	 Folkeparken vil skabe et oplagt opholdssted 
for turister og gæster, der besøger attrak-
tionerne Glasmuseet og Fregatten Jylland 
og Ebeltoft by 

•	 Folkeparken kan være med til at skabe 
sammenhæng mellem de aktive områder 
ved kysten som lige nu er dårligt for-
bundne, det vil skabe et liv ved kysten og 
være attraktivt både for turister og helårs-
beboere  

•	 Nyt liv ved kysten →  attraktivt både for 
turister og helårsbeboere  

•	 Tiltagene inspirerer til aktiviteter og ophold 
og inviterer til, at turister og borgere kan 
bruge vandet og parken aktivt 

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Klimabeskyttelsen kan tiltrække en anden 
gruppe af danske og internationale turister: 
Fagturister. De kan besøge byen for at blive 
inspireret af deres klimahåndtering.

TILTAG

•	 Etablering af områder til kulturaktiviteter 
som koncerter og foredrag 

•	 Del af etableringen af en sammenhæn-
gende og varieret oplevelsesrute, der 
formidler Ebeltofts kultur og historie, 
naturens kvaliteter og binder eksisterende 
og nye byrum, oplevelsespunkter og 
funktioner sammen  

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Etablering og fornyelse af havnemiljøet 
ved Folkeparken og Halvøen 

•	 Etablering eller udvikling af naturom-
råder og tematiseret legeområde, nye 
opholdspladser og multi- og aktivitet-
sområder

TILTAG AFLEDTE EFFEKTER

FASE 1 - Folkeparken på Halvøen
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FASE 1 - Skudehavnen 
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Ebeltoft har historisk været 
tæt forbundet til havet. I 
Ebeltoft Vig fandt fragtskibe 
læ for vinden og transport 
til og fra købstaden var af 
stor betydning for byens 
indtjening. I den sydlige 
ende af Ebeltoft finder 
man en ofte overset perle 
– Skudehavnen. Det er et 
yndet udflugtsmål for lokale 
livsnydere, børnefamilier, 
vinterbadere og årligt op 
til 5.000 gæstesejlere samt 
3.500 overnatninger for 
autocampere. Men området 
har i mange år haft en mere 
privat karakter ift. byens 
lystsejlere og deres praktik 
med klargøring, vinterop-
bevaring mv. Området har 
med sin direkte adgang til 
havet og strandengene mod 
syd, et stort potentiale ift. 
at skabe rekreative rum, 
adgang til naturarealerne 

mod syd og stien mod 
Ahl, nye oplevelsesrum 
og legepladser samt øgede 
overnatningsmuligheder for 
det stigende antal turister i 
autocampere. Her eksisterer 
allerede moderne gæstefaci-
liteter, en professionel drift-
sorganisation og et særligt 
værtskab hvilket vi ser som 
et stort potentiale.

Aktørerne i området ønsker 
at skabe bedre og mere 
ligeværdig adgang til havet, 
skabe mere aktivitet og 
sikre havnens fremtid ved at 
kystsikre med to molepro-
jekter: Hovedmolerne Nord 
og Syd, der i fremtiden ikke 
kan modstå de øgede klima-
belastninger. Derudover 
rummer Fase 1 signaturpro-
jektet “Folkets bro” som har 
et stort turismepotentiale. 
Folkets bro er en blå 

promenade, der forbinder 
det autentiske havnemiljø 
med de kendte røde træhuse 
med havet. Krabbefangst, 
grillpladser, eventrum og 
udsigtspladser – alt sammen 
en åben invitation til at lade 
tiden stå stille og nyde nuet. 

Området danner sløjfe på 
enden af kystpromenaden 
i syd, som Det Gamle 
Posthus med windsurferne 
og Maltfabrikken gør det i 
nord. 

FRA KRISTIAN: -> bedre kvalitet + bedre til-
gængelighed + øget kapacitet + udbredelse af sæson 

-> bedre gæsteoplevelser + nye kommercielle aktører + 

pop-up shops -> bedre flow + øget indtjeningsvilkår

•	 Bedre flow og øget indtjeningsvilkår ved 
overnatning resulterer i bedre gæsteoplev-
elser  

•	 Øget indtjeningsvilkår på længere sigt, 
hvor området stadig er beskyttet 

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Nyt liv ved kysten →  attraktivt både for 
turister og helårsbeboere  

•	 Tiltagene inspirerer til aktiviteter og ophold 
og inviterer til, at turister og borgere kan 
bruge vandet og parken aktivt 

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Klimabeskyttelsen kan tiltrække en anden 
gruppe af danske og internationale turister: 
Fagturister. De kan besøge byen for at blive 
inspireret af deres klimahåndtering.

TILTAG

•	 Etablering af Folkets bro og publikums-
rettede faciliteter → bedre adgang til 
vandet   

•	 Moler → Beskyttelse mod klimaforan-
dringer og havvandstigninger  

•	 Turismerelateret infrastruktur → 
rekreativ adgang til havet og oplevelser  

•	 Etablering og fornyelse af havnemiljøet 
ved Skudehavnen → inspirerer til akti-
viteter, ophold og kommercielle tilbud 
på havnen og inviterer til, at turister og 
borgere kan bruge vandet aktivt 

•	 Del af etableringen af en sammenhæn-
gende og varieret oplevelsesrute, der 
formidler et Ebeltofts kultur og historie, 
naturens kvaliteter og binder eksisterende 
og nye byrum, oplevelsespunkter og 
funktioner sammen

TILTAG AFLEDTE EFFEKTER

FASE 1 - Skudehavnen 
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FASE 1 - Superrev
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FRA KRISTIAN: -> bedre kvalitet + bedre til-
gængelighed + øget kapacitet + udbredelse af sæson 

-> bedre gæsteoplevelser + nye kommercielle aktører + 

pop-up shops -> bedre flow + øget indtjeningsvilkår

•	 Bedre flow og øget indtjeningsvilkår ved 
overnatning resulterer i bedre gæsteoplev-
elser  

•	 Signaturprojekt i verdensklasse skaber stor 
brandingværdi og PR  

•	 Øget attraktivitet for nye målgrupper  

•	 Styrker områdets fortælling indenfor biodi-
versitet og bæredygtighed 

•	 Skaber nye, fremtidige muligheder for 
f.eks. outdoor aktører med et øget indtjen-
ingsvilkår 

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Nyt liv ved kysten → attraktivt både for 
turister og helårsbeboere  

•	 Tiltagene inspirerer til aktiviteter og ophold 
og inviterer til, at turister og borgere kan 
bruge vandet aktivt 

•	 Nye muligheder for kommercielle sæ-
sonbetonede aktiviteter og forlængelse af 
turistsæsonen  

•	 Revet kan tiltrække en anden gruppe af 
danske og internationale turister: Fag-
turister. De kan besøge byen for at blive 
inspireret af deres klimahåndtering.

TILTAG

•	 Etablering af Superrevet et nyt rekreativt 
signaturprojekt med eksemplarisk lokal 
og international brandingværdi og 
mulighed for kommercielle sideaktivi-
teter  

•	 Ny attraktion ved og i vandet   

•	 Forbedring af turismerelateret infras-
truktur → rekreativ adgang til havet og 
oplevelser  

•	 Inviterer til, at turister og borgere kan 
bruge vandet aktivt 

•	 Del af etableringen af en sammenhæn-
gende og varieret oplevelsesrute, der 
formidler et Ebeltofts kultur og historie, 
naturens kvaliteter og binder eksisterende 
og nye byrum, oplevelsespunkter og 
funktioner sammen

TILTAG AFLEDTE EFFEKTER

Nationalpark Mols Bjerge 
er Østjyllands mest besøgte 
kyst- og naturområde og 
dækker et sammenhængen-
de areal på ca. 180 km2. 
I Mols Bjerge kan man 
opleve et imponerende og 
kuperet istidslandskab, som 
er skabt gennem de sidste 
2,5 mio. år og som i dag 
er hjemsted for mange, på 
nationalt plan, truede dyre- 
og plantearter. Kystlinjen 
i nationalparken er domi-
nerende og mere end 60 
kilometer lang, hvilket er 
næsten halvdelen af na-
tionalparkens afgrænsning. 
Den marine del af national-
parken udgør ca. 17 procent 
af nationalparkens samlede 
areal, svarende til over 30 
km2 og omfatter naturtyper 
som stenrev, kystlaguner, 
bugter og vige. 
Den internationale an-
erkendte kunstnergruppe 
SUPERFLEX blev dannet 
i 1993 og består af Jakob 
Fenger (f. 1968), Bjørnst-
jerne Christiansen (f.1969) 
og Rasmus Rosengren 

Nielsen (f. 1969). Deres 
kunstværk Superrev 
modtog Kronprinseparrets 
kulturpris, og handler om 
at give naturen tilbage til 
havet. Generelt har mange 
mennesker et begrænset 
kendskab til vores hav og 
kystområder, også selvom 
vandet altid har tiltrukket os 
og i høj grad bidrager til tur-
ismen for besøgende, som 
vil opholde sig nær havet. 
Men desværre er havet til-
stand meget dårligt og livet 
i havet er ved at forsvinde. 
Danmark har i løbet af de 
sidste århundrede mistet ca. 
55 km2 stenrev, sten der er 
blevet anvendt til blandt an-
det havnebyggerier, og som 
nu har betydet, at mange 
havområder er livløse. Der 
er heldigvis begyndt at 
kommet et national fokus 
på forbedring af vores 
fælles havmiljø og mange 
mennesker er begyndt at 
interessere sig for havet 
tilstand. 
Nationalpark Mols Bjerge 
ønsker med projektet at 

understøtte denne udvikling 
og skabe en enestående 
mulighed for at dels forbe-
dre livsmulighederne for 
de marine arter, dels gøre 
området til en endnu mere 
attraktiv turistdestination for 
de ”blå turister”. Projektet 
er eksemplarisk og fremad-
skuende ved ikke kun at 
tilbyde spændende oplevels-
er ved, i og på vandet, det 
lægger også op til refleksion 
og fremtidssikrede løsninger 
på både biodiversitetskrisen 
og klimakrisen og vil kunne 
blive et nationalt besøgsom-
råde med kvalitetsfokuseret 
formidling om havmiljøet. 

Konkret vil projektet eta-
blere en undervandstunnel 
ud til det nye rev, og lade 
publikum få uhindret 
adgang til livet under 
overfladen. Ud over kom-
mende anlæg vil man kunne 
trække på (kommunens og 
nationalparkens) allerede 
etablerede infrastruktur i 
og omkring Ebeltoft Vig 
i form af kystnære shel-
ters, broanlæg (herunder 
badebroer, ophalerpladser, 
handicapvenlige ditto), 
havsvømmebane, toilet-og 
bade faciliteter, sauna, 
kajakkort med angivelse af 
overnatningspladser mm.

FASE 1 - Superrev
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ORGANISERING OG 
AFLEDTE EFFEKTER

Organisering

Det er af afgørende betydning for projektet, at det gennemføres af en rele-
vant og solid projektorganisation, herunder i samarbejde med det tværkom-
munale destinationsselskab og relevante nationale partnere, private
aktører etc. I direkte og logisk forlængelse af Ebeltoft i Udvikling og den 
netop præsenterede Klimarobust Kystkultur vurderes det hensigtsmæssigt 
at professionalisere det videre udviklingsarbejde samt ikke mindst real-
iseringen. Med positive erfaringer fra udviklingspartnerskabet omkring 
Maltfabrikken, etableres der et udlevet offentlig-privat partnerskab i form af 
et fælles ”Udviklingsenhed”, som i udgangspunktet dannes som en forening 
der registreres og i forbindelse med stiftelsen organiseres med en bestyrelse 
som understøtter foreningen formål.

Foreningen har til hensigt at sikre, at der udvikles og afledt finansieres 
relevante projekter, som løfter kvaliteten af de kystnære områder herunder 
havnemiljøerne langs Ebeltoft Vig, hvilket afledt har en brede bæredygtig 
positiv samfundsmæssig effekt for såvel borgere som besøgende. Når 
foreningen modtager tilsagn om donationer som sikrer at et eller flere 
projekter kan realiseres vurderes det juridisk som økonomisk om det ikke 
vil kræve en omorganisering, så realiseringen placeres i eksempelvis en 
erhvervsdrivende fond med et almennyttigt sigte. 

Ebeltoft i Udvikling
Klimarobust kystkultur

Syddjurs Kommune
Skudehavnen m.fl.

Syddjurs Kommune
Erhvervsliv

Borgere

Syddjurs Kommune

Visit Aarhus m.fl.

Udviklingsenhed

Ansøgning til Udviklingsmidler 
for turistfremme

Advisory board
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Handelsliv i dagOvernatningsmuligheder i dag

Molskroen

Ebeltoft Park Hotel
Langhoff & Juul Boutique 
Hotel og Restaurant

Toppen af Ebeltoft VandrehjemFugelsøcentret

Ifølge data fra Visit Denmark er de 1,3 mio. overnatninger 
i Syddjurs Kommune fordelt på 9% hotelovernatninger, 
25% campingpladser, 65% feriehuse og 1% diverse. Ved 
mapping af de lokale hoteller er det tydeligt at sæsonudsv-
ing er branchens største udfordring. Juul & Langhoff Bou-
tique Hotel beskriver at den årlige kapacitet kun udnyttes 
15%, og ved en realisering af projektet med private følge-
investeringer vil der estimeres en forøget omsætning på 10 
mio. kr/år, hvilket muliggør 15 nye arbejdspladser. På Top-
pen af Ebeltoft er billedet det samme, hvor belægningen 
kun er 10% pr/år. Fuglsøcenteret har koncerter, selskaber 
og erhvervsturisme som omdrejningspunkt, men har 
ligeledes store perioder med meget lav belægning. Ebeltoft 
Park Hotel er gået konkurs i flere omgange, og er pt. under 
ombygning. Der er således et stort vækstpotential indenfor 
overnatningssektoren.

Detailhandel, serviceerhverv, restauration og oplev-
elsesøkonomi har en forholdsmæssig stor andel af kom-
munens omsætning qua turismen. Detailhandel (gul mark-
ering) bærer i dag bræg af sæsonbetonede åbningstider 
ligesom flere butikslokaler står ubenyttede. Serviceerhverv 
er skalerbare og føler turismeflowet, men har udfordringer 
med rekruttering pga. sæsonudsving. Restaurations-
branchen (blå markering) fylder meget i landskab, og luk-
ker decideret ned i vinterhalvåret. Oplevelsesøkonomien 
i området har en forholdsmæssig stor omsætning, hvor 
attraktioner arbejder indenfor forskellige områder som fx 
salg til publikum, erhvervsturisme, udvikling og salg af 
produkter til aktørerne mv. Generelt er billedet, at udfor-
dringerne med en kort højsæson, og svage skuldersæsoner 
giver manglende omsætning til fremtidige investeringer. 
Det er forventningen at samtlige områder kan vækste ved 
at skabe kvalitetsløft indenfor turisme, der kan udbrede 
sæsonen og muliggøre private følgeinvesteringer.
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Syddjurs Kommune har 
det seneste årti opkøbt 
tilgængelige arealer langs 
havnefronten som f. eks, 
Det gamle posthus, Turist-
kontoret, Den Kommunale 
Halvø, Starkgrunden, Ves-
terplads og Falckgrunden. 
På de tre sidste arealer er 
der udviklingsmuligheder 
for at private udviklere kan 
deltage i partnerskabets 
visioner om at udvikle 
projektområdet med f.eks.  
fødevaremarked, liberale 
erhverv etc.

Der er tre byggefelter, som 
på sigt kan udvikles til boli-
ger og eventuelt ferieboli-
ger. Det indgår i tankerne, 
at lagerbygningerne på 
Starkgrunden bevares, så vi 
opretholder de industrielle 
og håndværksmæssige 
funktioner og på sigt giver 
den en ny funktion – for 
eksempel som torvehal. Det 

tænkes at Falckgrunden og 
Vesterplads kan udvikles til 
områder med blandede boli-
ger og mulighed for f.eks. 
fleksible kontorfællesskaber, 
erhverv og ferieboliger.

De nye boligbyggerier bør 
passes til de omkringlig-
gende bebyggelser, så de 
fremstår naturligt integreret 
i området. Det kan ske 
gennem bearbejdning af 
typologier, skala og materi-
alevalg, hvilket også får de 
tre byggefelter til at adskille 
sig fra hinanden. For ek-
sempel ligger Starkgrunden 
midt i Fiskerihavnen om-
givet af større erhvervsbyg-
ninger, hvorfor vi foreslår at 
der kan arbejdes med større 
længer f.eks. med semipri-
vate terrasser orienteret om 
en fælles gårdhave. Falck-
grunden i syd relaterer sig 
derimod til Skudehavnens 
karakteristiske røde byg-

ninger i skala og udtryk.

Byggerierne skal så vidt 
muligt være bæredygtige og 
primært lavet af biologiske 
og lokale byggemateri-
aler – et møde mellem 
moderne arkitektur, nye 
byggemetoder og gamle 
traditioner. Bebyggelsernes 
materialevalg er desuden 
inspireret af tangdigernes 
kulturhistoriske værdi og 
Søkøbstadens historiske 
gårdmiljøer. For eksempel 
kan der arbejdes med at 
tagene være stråtækte, mens 
tang kan bruges til kon-
struktion. 

Da beskyttelseslinjen sikrer 
til kote 2,3 bør man sikre 
nye bebyggelser i sokkel til 
kote 3,0 

På Falckgrunden foreslår 
vi boligbyggeri, der i skala 
relaterer sig til de små røde 

huse vest på. Det kan for 
eksempel udvikles til et om-
råde med fokus på fælless-
kaber og bæredygtig livsstil. 
Her kan for eksempel 
tænkes hyggelige baghaver, 
delte halvoffentlige, grønne 
rum mellem boligerne og 
en ny nærgenbrugsstation. 
Typologierne er med til at 
indramme Skudehavnen 
og Søndre Strandvej. På 
Vesterplads indgår i vores 
indledende overvejelser  at 
give mulighed for selvbyg-
geri. Imellem boligerne kan 
være fælles haverum og et 
fælleshus med udekøkken, 
kan det gøre det let og hyg-
geligt at møde sine naboer.

s t a r k g r u n d e n

v e s t e r p l a d s

f a l c k g r u n d e n

f a l c k g r u n d e n

s t a r k g r u n d e n

v e s t e r p l a d s

Private følgeinvesteringer
Arealer til udvikling
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Fase 2 - Aktivitetsområde ved Maltfabrikken
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Fregatten og Glasmuseet

Fase 2 - Glastorvet
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Fase 2 - Havnebad
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Fase 2 - Fiskerihavnen
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Fase 4 - Kystpromenaden


